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Anotace v českém jazyce

Práce se zabývá letními tábory pro děti. Popisuje letní tábory z pohledu pořadatele,

typu, přínosů pro účastníky, dalších aspektů a uvádí i vlastní přípravu tábora nebo

obdobných akcí. V úvodu charakterizuje volný čas, a podrobně také volnočasové

organizace, které letní tábory (jako specifickou formu trávení volného času v létě)

pořádají. Tradice prvních organizací na našem území je přibližně 100 let. Letní tábory

mohou mít řadu forem a zaměření, od kterých se odvíjí jejich přínosy pro zúčastněné

strany. Manažerské aktivity při přípravě tábora jsou v práci rozdělené přehledně

do jednotlivých fází (přípravné činnosti, realizační fáze, vyhodnocení). Na příkladu

tábora pořádaného školní družinou je ilustrována méně obvyklá možnost, kdy

se pořadatelem stává instituce, kterou děti celý rok každodenně navštěvují.
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Annotation in English

The work deals with summer camps for children. Summer camps are described from the

perspective of the organizers, the type of benefits for participants and other aspects.

Camps and similar events preparations are described.

In the first part brief history of understanding free time in the past is provided, including

the organizations that have organized summer camps as a specific form of spending free

time in summer in the past and those dealing with it recently. The tradition of the first

organizations on our territory dates back approximately 100 years. Summer camps can

take many forms and orientations, which influence the benefits for stakeholders.

In the second part, management activities in preparation of a camp are clearly divided

into separate phases (preparatory activities, the implementation phase, evaluation).

The third part of the work describes a less common version of a camp organized by

school club, the organizer of which represents the institution attended by children, every

day throughout the year.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo zvol eno na základě pedagogické praxe

v oblasti volného času dětí . Problematika volného času a zejména pohled

na volný čas v průběhu prázdnin je ústředním tématem práce. Rostoucí

nároky v zaměstnání a socio-ekonomický trend aktivních (zaměstnaných

nebo mimo rodinu se realizujících) prarodičů vedou k vyšší poptávce

organizovaných aktivit pro děti, zejména během letních prázdnin.

Pořádání letních táborů poskytuje velmi výraznou pomoc a zároveň vede

děti k aktivnímu odpočinku, organizaci volného času, získání

praktických zkušeností, navázání nových vztahů, podporuje vztah

k přírodě.

Pohled na pořádání letních táborů se v průběhu času měnil. Pořádáním

táborů se zabývala a zabývá celá řada organizací - podporované státem,

různé nadace, i soukromé organizace. Politická situace vždy ovlivňovala

organizaci volného času. Cíle a metody se v průběhu let více či méně

měnily, ale základní myšlenky zůstaly aktuální do současnosti. Za velmi

podstatné se jeví udržet tradici pořádání letních táborů, při nejlepší

možné kvalitě.

V první kapitole je popsán vlastní pojem volnočasových aktivit,

a přehledně popsána historie volnočasových organizací na našem území.

Obsah druhé kapitoly vyplynul ze zkušeností při pořádání letních táborů

– jej ím cílem je především podat informace o platné legislativě.

V kapitole jsou rovněž nastíněny limity právních předpisů v jejich

praktické aplikaci, především ve vztahu ke kvalitě poskytovaných

služeb.

Třetí kapitola může pomoci při pořádání letních táborů přehledem

jednotlivých úkolů a kroků, které je třeba při přípravě akce provést .
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Jedná se o doporučený, v praxi osvědčený postup – konkrétní podobu lze

přizpůsobit každé organizaci „ na míru“. Uvedený postup, shodně jako

projekt v závěrečné kapitole, může být určitou inspirací.

Závěrečná část je věnována praktické zkušenosti z pořádaného tábora

v létě 2011, který organizovala školní družina ZŠ Lobkovicovo nám.

22 v Praze 3. Jedná se o popis akce od jejího počátku (přípravná fáze)

až k jeho vyhodnocení. V projektu jsou uvedeny také jednotlivé plány

programu.

V práci byly použity metody studia a analýzy dokumentů a práce

s odbornou literaturou. V hojné míře jsou použity také vlastní zkušenosti

– poznatky z praxe, a rozhovory s pracovníky, kteří se problematikou

zabývají . Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit materiál , který

bude nápomocný l idem z praxe, kteří již LT pořádají , případně

se v budoucnu s touto činností chystají začít.

Motto: „Nejkrásnější na světě nejsou věci , ale chvíle, okamžiky,

vteřiny.“ [Karel Čapek]
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1. KAPITOLA

LETNÍ TÁBORY JAKO SOUČÁST VOLNOČASOVÝCH

AKTIVIT DĚTÍ A MLÁDEŽE

Tato kapitola se zabývá volným časem – nejprve jeho definicemi

a způsobem, jakým lze na volný čas nahlížet. Nastiňuje proměny trávení

a chápání volného času v průběhu historie, a přibližuje stručně významné

osobnosti , které se věnovaly návrhům a realizaci volnočasových aktivit.

Popisuje základní a známé organizace, které na našem území působily

v posledních 100 letech, a stručně charakterizuje také nejslavnější

osobnost českého skautingu – Jaroslava Foglara. Závěrečná část

je věnována popisu současného stavu volnočasových organizací a aktivit

pro děti.

1.1 Definice volného času a obsah pojmu

Volný čas je spjat s lidstvem od jeho počátku. Vnímání a trávení

volného času má individuální charakter. Velký význam na způsob trávení

volného času má rodina, která je prvním místem, kde se jedinec s volným

časem setkává. Rodina může být vzorem pozit ivním i negativním,

dominantním i subsidiárním. Rodiče mohou dětem způsob trávení

volného času nabízet, často nejúčinnější je osobní příklad, vždy ale

záleží na síle motivace dítěte. Silná motivace (v negativním i pozitivním

smyslu) může vzniknout i mimo rodinu, ve škole, sportu, nebo v jiné

sociální skupině. Pozitivní zájmy je vhodné podporovat, stejně jako

jejich trvalost – ta může být určitou zárukou, že si jedinec udrží zájmy

Definice volného
času a obsah pojmu

Volný čas v historii
Organizace volného
času, první tábory

Současná podoba
táborů
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do vysokého věku (což je z mnoha důvodů žádoucí), případně se naučí

aktivity vyhledávat a aktivně se do nich zapojovat.

Role školy a pedagogů v uvedeném systému je zřejmá – škola bývá

po rodině zpravidla první institucí, kde je možno dítě z pohledu zájmů

nasměrovat vhodným směrem, osobnost dítěte se v tomto období začíná

profilovat
1
. Erudovaní pedagogové mohou být v tomto období cennými

poradci, mohou rodině i dítěti vhodné aktivity doporučit .

Po roce 1989 došlo k rozšíření nabídky volnočasových aktivit,

je umožněna existence různorodých organizací. Uvedený stav má své

výhody i nevýhody – větší pestrost a snadný vstup podporují menší

trvalost aktivit . Větší nabídka paradoxně nemusí znamenat větší

angažovanost dětí – podle odhadů má v současnosti pravidelnou

zájmovou aktivitu přibližně 30% dětí, ostatní vyrůstají tzv. na ulici

[Veverka, 2011] .

Definicí a pojetí volného času je více, např. Pávková a kol., 2008,

str. 10: „Volný čas je částí lidského života mimo čas pracovní (návštěva

školy a pracovní proces) a tzv. čas vázaný, který zahrnuje

biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo, osobní hygienu), chod

rodiny, provoz domácnosti, péči o děti , dojíždění za prací a další nutné

mimopracovní povinnosti . Volný čas je dobou, kterou má po splnění

těchto potřeb a povinností člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující

a sebevytvářející ."

Filipová [1966, s . 29] chápe volný čas takto: „Volný čas, to je čas,

který může člověk využít bezprostředně pro sebe, čas, ve kterém patří

1
Kroužky ve školkách navštěvují děti většinou dle nabídky konkrétního zařízení, nebo

svého přání (které nezohledňuje např. nadání apod.), mnohdy také pod vlivem kamarádů atd.
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maximálně sobě, v němž může dělat – více než kdykoli jindy – to, co jej

baví a co mu přináší potěšení, zábavu a odpočinek.“

Definice Hofbauera [2004, s. 13]: „…kdy člověk nevykonává činnost

pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí , zvláště z dělby

práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život. Někdy se vymezuje jako

čas, který zbývá po splnění pracovních i nepracovních povinností.“

Dumazedier [Janiš, 2009] zavedl termín tzv. polovolný čas. Pod

tímto termínem zařazujeme činnosti člověka, které dělá napůl ze záliby


[…]


přípravě stravy a jej ím výdeji při dodržení zásad osobní a provozní

hygieny, zdravotní stav dětí musí být posouzen zdravotníkem
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 u větších táborů se děti mohou podílet na přípravě stravy jen

před jejím tepelným opracováním a při pomocných pracích

 Zákaz podávání některých potravin:

o např. mléko, a mléčné výrobky mimo tržní síť,

o tepelně neopracovaná smetana, vejce, výrobky z tepelně

neopracovaného masa.
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8.2 Příloha č. 2: náplň kurzu první pomoci pro zdravotníka

zotavovacích akcí a škol v přírodě

 Znalosti o Červeném kříži, ČSČK a ČČK (v rámci samostudia –

nevyžaduje se)

 Základy složení a funkce l idského těla (Pohybové ústrojí,

Krevní oběh, krev, a další - probírá se v návaznosti na téma první

pomoci)

 První pomoc TEORETICKÁ ČÁST

o Oživování

o Krvácení

o Šokové stavy

o Pneumotorax

o Termická poranění (popáleniny, omrzliny)

o Poranění pohybového aparátu (zlomeniny, vykloubení, . . .)

o otravy a poleptání

o náhlé stavy (cukrovka, alergie, ep ilepsie, . . . )

 První pomoc PRAKTICKÁ ČÁST (prolíná se navzájem

s teoretickou částí)

 Péče o nemocného - psychologie a základy komunikace,

průběžná kontrola ŽF + příjem a výdej tekutin, . . .

 Základy zdravotnické dokumentace - vedení dokumentace při

zotavovacích akcích (táborech, .. . )

 Práva a povinnosti zdravotníku zotavovacích akcí

 Hygiena a epidemiologie - denní režim

 způsoby společného stravování

 předcházení infekcím

 zvládání infekcí

 Základy záchrany tonoucích - způsoby záchrany, způsoby

sebeochrany
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 Transport zraněných improvizovanými prostředky

8.3 Příloha č. 3: vzor posudku o zdravotní způsobilosti dítěte

k účasti na zotavovací akci a škole v přírodě
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8.4 Příloha č. 4: minimální rozsah vybavení lékárničky pro

zotavovací akce pro děti a pro školy v přírodě

Minimální rozsah vybavení lékárničky pro zotavovací akce pro děti a pro

školy v přírodě dle vyhlášky 106/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů

 Léčivé přípravky (pouze ty, jejich výdej není vázán

na lékařský předpis)

o tablety nebo čípky proti bolestem hlavy, zubu (analgetika)

o tablety nebo čípky ke snížení zvýšené teploty (antipyretika)

o tablety proti nevolnosti při jízdě dopravním prostředkem

(antiemetika)

o živočišné uhlí

o nosní kapky na uvolnění nosních dýchacích průchodů

(otorinolaryngologika)

o kapky, roztok (sirup) nebo tablety proti kašli (antitusika,

expektorancia)

o kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu

(stomatologika)

o mast nebo sprej urychlující hojeni např. popálenin

(dexpantenolovy sprej)

o oční kapky nebo oční mast s dezinfekčním účinkem

o oční voda na výplach očí (oftalmologika)

o mast nebo gel při poštípání hmyzem (lokální antihistaminika)

o tablety při systémové alergické reakci (celková

antihislaminika)

o přípravek k dezinfekci kůže a povrchových ran

o dezinfekční prostředek na okolí rány

o inertní mast nebo vazelína

 Obvazový a jiný zdravotnický materiál

o gáza hydrofilní skládaná komresy sterilní, různé rozměry
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o náplast na cívce, různé rozměry

o rychloobvaz na rány, různé rozměry

o obinadlo elastické, různé rozměry

o obvaz sterilní , různé rozměry

o obinadlo škrticí pryžové

o šátek trojcípý

o vata obvazová a buničitá

o teploměr lékařský

o rouška resuscitační

o pinzeta anatomická

o pinzeta chirurgická rovná

o lopatky lékařské dřevěné

o lékařské rukavice pryžové

o rouška PVC 45 x 55 cm

o dlahy pro fixaci , různé rozměry

 Různé

o nůžky

o zavírací špendlíky, různé velikosti

o záznamník s tužkou

o svítilna/baterka, včetně zdroje
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8.5 Příloha č. 5: Hlavní kontrolní seznam

Hlavní kontrolní seznam

1. Název akce:

2. Termín:

3. Místo:

Personální zajištění (nejpozději 3 měsíce před konáním akce)

4. Hlavní vedoucí:

5. Zajištěn smluvně: ANO – NE

6.
Hlavní vedoucí:

(náhradník)

7. Zajištěn smluvně: ANO – NE

8. Počet vedoucích:

9.
Seznam

vedoucích:

Jméno: Smluvně:

9a) ANO – NE

9b) ANO – NE

9c) ANO – NE

9d) ANO – NE

10.

Seznam

vedoucích:

(náhradníci

Jméno: Smluvně:

10a) ANO – NE

10b) ANO – NE

10c) ANO – NE

10d) ANO – NE

11.

Minimální počet

vedoucích /

náhradníků

12. Zdravotník

13. Zajištěn smluvně: ANO – NE

14. Zdravotník:

- 107 -

(náhradník)

15. Zajištěn smluvně: ANO – NE

Ubytování (nejpozději 2 měsíce před konáním akce)

16.

Název a adresa

objektu, kontaktní

osoba

17. Zajištěn smluvně: ANO – NE

18.

Název a adresa

náhradního

objektu, kontaktní

osoba

19. Zajištěn smluvně: ANO – NE

20.

Poznámka

k ubytování,

popis, odkaz atd.:

(pozn.: z důvodu značného rozsahu kráceno)
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8.6 Příloha č. 6: Závazná přihláška, zdravotní dotazník a

bezinfekčnost
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8.7 Příloha č. 7: Diplomy
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