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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Jak pomáhá dětem tábor při osvojování sociálních komptencí?
2. V práci věnujete poměrně velkou pozornost vyhlášce 106/2001
Sb., v platném znění, a vcelu oprávněně. Jak tato vyhláška definuje
tábor, resp. zotavovací akci?

Poznámky Výběr tématu odpovídá zaměření studia. Volba tématu práce je

Marie DUŠKOVÁ

Letní tábory pořádané školní družinou. Projekt, realizace, zkušenosti.

Mgr. Jiří VEVERKA

vhodná i s ohledem na pracovní zařazení paní Marie Duškové. Sama
práce je, zejména její 3. a 4. kapitola, plně využitelná v praxi.
Práce se jeví jako obsahově správná, plně se drží zadání. Práce
obsahuje všechny náležitosti bakalářské práce. Je logicky členěná,
kapitoly na sebe navazují, práce postupuje od teoretických kapitol k
vlastní praktické části, ve které je jasně a zřetelně popsána fáze
přípravy, realizace a vyhodnocení tábora. Předloženou bakalářskou
práci je z hlediska struktury a vyváženosti možné hodnotit jako velmi
zdařilou. Jasná logická struktura, členění do kapitol i podkapitol je
zřetelné a přehledné. Při porovnání velikosti a váhy jednotlivých částí
práce se teoretická část jeví v některých pasážích jako zbytečně
široká, nicméně toto není na škodu věci. Autorka poukazuje na
dlouhodobou historii a vývoj táborových aktivit, a zcela po
právuvěnuje velkou pozornost vybraným právním aspektům táborové
činnosti. Část zabývající se praktickou oblastí činnosti je logicky
uspořádaná a doplněná vybranými přílohami. Odkazy a citace jsou
uvedeny plně s normou. Z textu práce je patrné, že autorka s
literaturou pracovala poměrně často a pečlivě. V práci nechybí ani
odkazy na příslušné webové stránky. Největší přínos bakalářské práce
je především ve 4. kapitole. Předložená bakalářská práce je v praxi
využitelná jako příklad dobré praxe.

Celkové hodnocení
82b.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

Mgr. Jiří Veverka, v.r.